morum fide dignorum significatione percepimus, Johannem de Wicklef  
 rectorem Ecclesiæ de Littleworth Lincoln. diœcesis, sacræ paginæ pro-  
 fessorem, utinam non magistrum errorum, in illam nefandam et abhominabilem  
 prorupisse dementiam, quod nonnullas propositiones et conclusiones  
 plenas erroribus, et manifestam hæresim continentes, quæ statum totius  
 Ecclesiæ subvertere et enervare nituntur, quarumque aliquæ, licet qui-  
 busdam mutatis terminis, sentire videntur perversas opiniones, et doc-  
 trinam indoctam damnatæ memoriæ Marsilii de Padua et Johannis de  
 Ganduno, quorumlibet per felicis recordationis Johannem Papam XXII.  
 prædecessorem nostrum reprobatus extitit et damnatus, in dicto regno  
 dogmatizare et publice prædicare, seu potius de virulento claustrum sui  
 pectoris evomere non veretur, nonnullos Christi fideles earum respersione  
 commaculans, et a præfate fidei recta semita in præcipitium perditionis  
 abducens. Nos itaque tantum malum quod non præcisum seu radicatum  
 extirpatum serpere posset in plurimos, in animabus eorum (quod absit)  
 læthali contagione necandos, nolentes prout nec velle sine nostræ morsu  
 conscientiæ possumus, conniventibus oculis, pertransire, venerabilibus  
 fratribus nostris Archiepiscopo Cantuariensi, et Episcopo Londinensi per  
 litteras nostras commisimus et mandavimus, ut ipsi vel alter eorum,  
 receptis per eos dictis nostris literis, de dictarum propositionum et con-  
 clusionum assertione, quarum copiam eis sub bulla nostra misimus inter-  
 clusam, se informantes (si invenirent ita esse) facerent præfatum Johannem  
 autoritate nostra capi et carceribus mancipari, ejus confessionem super  
 eisdem propositionibus seu conclusionibus recipere studerent, ac ipsam  
 confessionem et quæcunque dictus Johannes dixerit vel scripserit super  
 earundem propositionum et conclusionum inductione et probatione, nobis  
 per fidum nuncium transmittere non postponant. Cum itaque dicti  
 Archiepiscopus et Episcopus in prosecutione hujus negotii noscantur  
 favore et auxilio tuæ Celsitudinis indigere, Majestatem tuam quam et  
 tui Progenitores incliti catholice fidei, ejus in hac parte res agitur,  
 semper consueverunt esse præcipui zelatores, requirimus et deprecamur  
 attente quatenus ob reverentiam Dei, dictæ fidei, et Apostolicæ sedis, et  
 nostrum intuitum digneris præfatis Archiepiscopo et Episcopo, et aliis  
 qui hujusmodi negotium persequentur, in ipsa prosecutione tui Favoris et  
 Auxilii Patrociniū exhibere provide, præter humanæ laudis præconium,  
 divinæ retributionis præmium, nostram et dictæ sedis adepturus benevo-  
 lentiam ampliozem. Datæ Romæ apud Sanctam Mariam majorem xi.  
 Cal. Junii, anno 7.

## No. XVI.

Inter MSS. Seldeni Archie. B. 10. *Ista est Protestatio Reverendi Doctoris una cum ejus Conclusionibus que ab eo in subscripta forma sunt posite, que in consimilibus materiis, et dissimilibus formis sunt et fuerant reportate et ad Curiam Romanam transmissæ, et sic in multis minus bene impositæ.*

<sup>a</sup> Sic pro halitus. **PROTESTOR** publice ut sepe alias quod propono et volo esse ex integro Christianus, et quamdiu manserit in me <sup>a</sup>halitus, profitens verbo et opere legem Christi. Quod si ex ignorantia vel quacunque alia causa in isto defecero, nunc prout extunc idem revoco et execro, submitbens me humiliter correctioni sancte Matris Ecclesie.

1. *Totum genus humanum concurrentium circa Christum non habet potestatem simplicem ordinandi ut Petrus et omne genus suum dominetur in perpetuum politice supra mundum.* Istud concedo ex fide Scripture; cum oportet omnem civilitatem cessare ante finale iudicium, cum prima ad Corinth, xv. Apostolus loquens de die Iudicii ita scribit, *Demum finis, cum tradiderit regnum Domino Patri, cum evacuaverit omnem principatum et virtutem.* Qui ergo credit in armis resurrectionem credit istum articulum, cum amplius non est exactio vel conversatio secularis. Nemo ergo habet potestatem ordinandi quicquid contra decretum Domini in hac parte.

2. *Deus non potest dare homini pro se et heredibus suis in perpetuum civile dominium.* Pro isto suppono quod in perpetuum sanatur proprie, et famose utatur more Ecclesie orantis ut Trinitati sit *Gloria nunc et in perpetuum.* Suppono secundo quod civile dominium intelligatur formaliter pro illo quo quis civiliter dominetur. Et tertio quod sit locutio de Dei potestate ordinata, et tunc consequitur ex priori. Loquendo autem de Domini potentia absoluta, videtur multis probabile quod Deus non potest continuare eternaliter viationem sponse sue, eo quod tunc fraudaret eam a præmio, aut corpori diaboli injuste differret dare penam quam meruit.

3. *Carte humanitas adinvente de hereditate perpetua sunt impossibiles.* Ista conclusio fuit lateraliter dicta uni Doctori magnificanti cartas hominum, scriptura professionis Christiane postposita, melius, inquam, foret defensione et expositioni scripture attendere, cum multe carte hujusmodi sint impossibiles. Concedo ergo conclusionem, cum multe carte affirmant de multis exhereditatis et mortuis intestate, quod dantur eis pro se et heredibus in perpetuum certa dominia. Quod cum obviat ordinationi Divine non oportet canonizare cartas singulas scripturam fidei contempnendo.

4. *Quilibet existens in gratia gratum faciente finaliter nedum habet jus ad rem, sed pro suo tempore jus in <sup>b</sup> rem super omnia bona Dei.* Probatur ex fide Scripture satis famose Mat. xxiv. *Super omnia bona sua constituet*

*eum.* Juncto illo Apostoli ad Rom. viii. *Deus proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non cum ipso omnia nobis donavit?* Tres ergo prime conclusiones imprimunt mundialibus fidem Christi, ne submergantur in pelago seculi transeuntis cum concupiscentia ejus: Et quarta allicit hominem ad amorem Domini qui dilexit nos ad tot veras divitias.

5. *Homo potest solum ministratorie dare tan naturali filio quam filio imitationis temporale dominium et eternum implicitum.* Probatur per eadem <sup>c Sic MS.</sup> Luc. vi. *Mensuram bonam et confertam et coagitatam et supereffluentem* <sup>pro illud.</sup> *dabunt in sinum vestrum.* Et quod solum ministratorie ex hoc probatur, quod non licet pure homini dare aliquid nisi tanquam ministro Dei, juxta illud Apostoli prima ad Corinth. iv°. *Sic nos existimet homo ut ministros Christi.* Unde Christus fuit verus minister ecclesie, dicente Apostolo ad Rom. xv. *Dico enim Jesum Christum ministrum fuisse.* Non ergo erubescat ejus vicarius fungi ministerio ecclesie, cum sit, vel esse debet, *servus servorum Domini.* Nam determinatio a modo legendi sacre Scripture, et fastus secularis domini, cum pruriente stilo seculari, videtur nimis disponere ad blasphemiam extollentiam Antichristi; specialiter si veritates fidei Scripture reputentur lollium, fidei Christiane contrarium ab illis capitaneis qui presumunt quod decreto eorum in omni materia fidei oportet stare, quameunque ignari fuerint fidei scripturarum. Sic enim posset esse concursus ad Curiam a mendum dampnationem Scripture sacre tanquam heretice et dispensationem contra articulos fidei Christiane.

6. *Si Deus est, Domini temporales possunt legitime ac meritorie auferre bona fortune ab ecclesia delinquente.* Pro isto suppono quod loquamur de posse, ut loquitur Scriptura rectissima et summe autentica, Mat. iii. *Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ, &c.* Concedo ergo conclusionem tanquam correlariam primo articulo fidei. Nam si Deus est, ipse est omnipotens; et si sic, ipse potest dare dominis secularibus hujusmodi potestatem: Et per consequens ipsi possunt meritorie ac legitime sic uti hujusmodi potestate. Sed ne Conclusio sit ex remotione impertinens, ostendi quod domini temporales habent potestatem [<sup>d auferendi</sup>] suas elemosinas collatas ecclesie, ipsa illis elemosinis abundante: Et quod talis ablatio foret in casu spirituale opus misericordie, <sup>d abest in MS.</sup> salvans animam a gehenna, et impetrans utrimque beatitudinem. Collatio vero talis elemosine preter vel contra religionem quam Christus instituit, relevat corpus a temporali miseria tanquam elemosina corporalis. Et ut videtur, sicut dotatio potest esse occasio beatitudinis, sic verisimilius ablatio. Dixi tamen quod hoc non licet facere nisi autoritate ecclesie in defectu spiritualis prepositi, et in casu quo ecclesiasticus corripiendus fuerit a fide dignis.

7. *Scimus quod non est possibile ut vicarius Christi pure ex bullis suis, vel ex illis cum volitione et concensu suo, aut sui collegii quenquam habiliter vel inhabiliter.* Probatur ex fide Scripture, qua credit ecclesia quod oportet omnem habilitationem hominis primo a Domino procedere. Nullus autem Christi vicarius in isto habet potestatem, nisi vicarie in nomine Domini

notificare ecclesiæ quem Deus habilitat. Ideo si quicumque facit non vicarie in nomine Domini, quem propter opus suum recognoscit vel recogitat auctorem, est Luciferina presumptio, cum secunda ad Corinth. iii. dicat Christus in suo Apostolo: *Omnis vestra sufficientia ex Domino est.*

8. *Non est possibile hominem excommunicari ad sui dampnum, nisi excommunicetur primo et principaliter a seipso.* Probatur eo, quod omnis talis excommunicatio sapit excommunicati deteriorationem. Sed nemo potest, secundum Chrysostomum et Scripturam sacram, deteriorari, nisi ledatur per peccatum quod oportet trahere originem a peccante. Nam meritoria suspensio hominis a Sacramentis, et ingressu Ecclesie non est excommunicatio nisi equivoce. Et quantum ad rationem meriti, est prius ab excommunicatio quam a Christi vicario excommunicante. Nemo enim dampnificatur si non per peccatum subtraheretur Divinum subsidium; ut probatur Ysa. lix. *Iniquitates vestre diviserunt inter vos et Dominum vestrum.*

9. *Nemo debet nisi in causa Dei excommunicare, suspendere, interdicare, vel secundum quamcunque censuram ecclesiasticam vindicando procedere.* Probatur ex hoc quod nemo debet vindictam expetere nisi in causa justitie: Omnis causa justitie est causa Dei, cum ipse sit fons justitie, ergo concludo. Cum enim ex peccato originatur omnis talis punitio, omne vero peccatum sit in Dominum, juxta illud Psalmi l. *Tibi soli peccavi:* Probatur quod nemo, nisi ad vindicandum Dei injuriam, debet ad punitionem talem procedere. Nam ex fide Scripture nemo debet vindictam capere, nisi secundum rationem, qua fit injuria Domino suo, rationem personalis injurie remittendo, ut probatur de precepto Christi Mat. xviii. *Si peccaverit in te frater tuus, dimitte ei usque septuagies septies.*

10. Ex istis probatur *decima Conclusio: Quod maledictio vel excommunicatio non ligat simpliciter, nisi de quanto fertur in adversarium legis Christi.* Probatur sic; Nam talis maledictio non ligat quoad Deum, nisi de quanto ligatus offendit in legem suam, sed non ligat nisi de quanto ligaverit quoad Deum: Ergo concludo. Si enim Deus gratificat, quis est qui condempnet? Deus autem non offenditur nisi fuerit propter adversantiam legis sue. Et isti Articuli juvant ut lex Christi sit carior, cum oportet ipsam esse regulam dirigentem in quocunque processu legitimo, et ut fides Scripture ad Rom. xii. melius imprimatur, *Non vosmet ipsos defendentes, charissimi, sed date locum ire: Scriptum est enim, Mihi vindicta, et ego retribuam.*